1170, abril, 18

Arnau de Ribelles i la seva família cedeixen a Santa Maria de Solsona
i als seus canonges el mas de Serra situat a Terrassola. Reben
a canvi trenta sous en diners.
ADS. Perg. 731; 138 ∞ 120 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus de Ribeles cum coniuge mea et
filiis et filiabus meis, et ego Berengarius de Madrona et Arnallus
et Petrus de Graza, nos in simul diffinimus et concedimus Domino
Deo et Sancte Marie de Celsona et eius canonicis ipsum mansum
de Serra qui est in termino de Terracola. Advenitque nobis per voces
parentum nostrorum. Et accepimus de avere Sancte Marie iam dicte
et de manu canonicorum eius .XXXª. denariorum solidos probate
monete. Hanc diffinicionem facimus per nos et per omnem nostram
posteritatem, et propter remedium animarum nostrarum et parentum
nostrorum, et ut Sancta Maria sepe dicta eiusque canonici per-
henniter habeant prefatum mansum cum adempramentis et tene-
zonibus suis que ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent,
sine ulla retinencia, ad faciendam voluntatem illorum tempore
perpetuo. Siquis hoc inquietaverit vel fregerit in duplo componat;
et in antea hoc sit firmum inperpetuum.

Actum est hoc .XIIII. kalendas madii, anno Incarnacionis
Christi .Cº.LXXº. post millesimum. Sig+num Arnalli de Ribeles.
Sig+num Berengarii de Madrona. Sig+num Arnalli de Graza.
Sig+num Petri de Graza. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Guilelmi de
Michapa. Sig+num Arnalli de Albespi. Sig+num Raimundi de Albes-
pi. Sig+num Arnalli de Serra.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) imposuit.

416

1170, desembre, 17

Pere de Carcassona i la seva muller Guilla venen a Calvó les cases
que tenen a Tarragona, prop de les cases d’Oller de Tafaguera,
pel preu de trenta-sis morabatins, salvant la fidelitat a l’església
i a l’arquebisbe de Tarragona.
ADS. Perg. 732; 210 ∞ 127 mm. Trasllat de 1210.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 513

Hoc est translatum fideliter translatatum quod sub istis verbis
continetur: In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus et
futuris quod ego Petrus de Carcassona et uxor mea Guilia vendimus
tibi Calvoni pro .XXXª.VI. morabetinis bonis, lupinis et aiadins,
domos nostras quas habemus in civitate Tarrachone, iuxta domos
Ollarii de Tafagera. Adveniunt namque nobis per adquisicionem et
per constructionem. Et sicut affrontant ab oriente in domo Rai-
mundi Oldegarii, et a meridie in domos Arnaldi de Martorel, et ab
occidente in domos iam dicti Ollarii, et de circio in ipsam carrariam
que ante predictarum domorum ianuam pertransit. Sic eas tibi
vendimus pro iamdictis morabetinis, salva fidelitate Tarrachonensis
ecclesie et archiepiscopi. Et sicut eas melius habemus et habere
debemus, sic de nostro iure in tuum tuorumque dominium et
potestatem eas tradimus de abissu usque in celum, cum parietibus
et stillicidiis, ad faciendum quicquid volueritis. Unde convenimus
tibi et tuis semper esse guarents contra cunctos homines vel feminas
hanc vendicionis cartam infringere temptaverit, non valeat, set in
duplo componat et postea firme ac stabile semper maneat.

Que est acta .XºVIº. kalendas ianuarii, anno Dominice
Incarnacionis .Mº.Cº.LXXº. Sig+num Petri de Carcassona. Sig+num
Guilie. Nos qui hoc vendimus et firmamus, presentes testes firmare
rogamus. Sig+num Arnaldi de Menleu. Sig+num Raimundi de
Baneres. Sig+num Guilelmi Mauri.

Sendredus, notarius Tarrachonensis sedis et presbiter, hoc
scripsit litteris adiectis in linea .IIª. die et anno quo (signe) supra.

Petrus de Conches, qui hoc translatavit, anno Domini .Mº.CCº.Xº.
et .IIIIº. idus octobris et hoc signum (signe) apposuit.

417

1171, febrer, 16

El prepòsit Bernat concedeix a Berenguer Ferrer la ferreria de la Llena
i altres llocs, unes cases de Solsona i un hort, a canvi de vàries
prestacions i del seu servei com a operari del mestre ferrer.
ADS. Cartoral I, doc. 1, fol. 1r.

Notum sit cunctis. Quod Bernardus, ecclesie Celsonensis
prepositus, cum aliorum consilio canonicarum donant et concedunt
Berengario Ferrario ipsam ferrariam de Zalena et de Cyresa, de Dach
et de Altaracs, de Trevix et de Vilalonga, quantis ipse servire bene
poterit. Donant ei iterum unas casas in villa Celsone iuxta ipsas casas
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Bernardi Amargos et Aleret, super ipso torrente, et unum ortum ad
ipsam eram de Sancta Maria. Et donant ei per unumquemque
annum conductum ad .XII. festivitates et duo sextaria de frumento
et duo de ordeo au de vino. Et propter hoc donum (...)venit1

Berengarius preposito et aliis canonicis quod sit omnis fidelis
operator de suo magistro et sit eis solidus dum vivus fuerit. Et si
suum opus canonicis Sancte Marie concesse fuerit operatur eis per
octo dies et infra. Et non querat inde conductum sicut superius
scriptum est donant prepositus et canonicis omnia suprascripta
Berengario Ferrario et posteritate sue quem servire possit Sancte
Marie et canonicis sicut ipse uni post unum indivise.

Actum est hoc .XIIII. kalendas marcii, anno Incarnati .CLXX.I.
post millesimum. Signum Bernardi prepositi (signe). Sig+num Petri
prioris. Sig+num Raimundus de Sancto Petro. Sig(signe)num
Raimundi canonici. Sig+num Iovanis. Sig+num Petri Iumbra.
Sig+num Petri Decint, nos qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
aponuit. Petrus presbiter, qui hoc translatum fideliter scripsit et hoc
sig(signe)num apposuit.

1. Trencat i esborrat.

418

1171, juliol, 18

Donació del delme de les dominicatures d’Albelda que fan el comte
d’Urgell Ermengol VII i la seva muller Dolça a l’església de Santa
Maria de Solsona i als seus canonges.
ADS. Perg. 734; 347 ∞ 266 mm. Trasllat de 1399.

Hoc ext translatum bene et fideliter translatatum die quinta
mensis iunii, anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº. nonagesimo nono,
intervenientibus tunc in hiis auctoritate et decreto venerabilis
officialis infrascripti, sumptum a quodam originali publico instru-
mento cuius tenor talis est: Sit notum omnibus hominibus quod ego
Dulcia, venerabilis Urgellensi comitissa, cum consilio et voluntate
domini Ermengaudi comitis, mariti mei, per nos et per omnes
nostros successores damus atque in presenti tradimus Domino Deo
et Beate Marie Celsone decimum omnium nostrarum domi-
nicaturarum quas habemus vel habere debemus in toto termino de
Albella. Hoc donum facimus predicte ecclesie Celsone et canonicis
ibi comorantibus, presentibus1 et futuris, ob remedium animarum
nostrarum et parentum nostrorum; ita quod totum iamdictum
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decimum nostrarum dominicaturarum de Albella francum et libe-
reum et sine aliqua servitute, integre et sine ulla diminucione iam-
dicta ecclesia et canonici eiusdem loci habeant semper et teneant
atque in pace possideant ad omnes illorum voluntates inperpetuum
faciendas, absque vinculo alicuius hominis vel femine. Sane si nos
vel aliquis ex genere nostro qui contra hanc donationem venerit ad
inrumpendum, non hoc valeat perficere quod temptaverit, set in
duplo componat cum suo incremento; et in antea ista carta firma
et stabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc XVº kalendas augusti, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXº.Iº. Sig+num Dulcie comitisse. Sig+num Ermengaudi
comitis. Nos qui hoc scribi mandavimus et propriis manibus
firmavimus ac testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Petri de
Podio Viridi. Sig+num Raymundi de Turre Rubea. Sig+num Petri
Raymundi de Pinello. Sig+num Gombaldi de Ribeles. Sig+num
Poncii de Sancta Fide. Isti sunt testes.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
Sig(signe)num mei Petri Malera, judicis ordinarii prepositure

Celsone, qui huic translatui fideliter et diligenter cum suo originali
ex anuato non cancellato nec aliodico nec in aliqua sui partei
suspecto que concordare inveni ut fides plenari eidem in curia et
ex curiam ab omnibus adhibeatur cum suo originali auctoritatem
meam iudiciariam quemque ano pro (...)2 in cuius rey testimonium
mea propria (...)lici3 manu hic.

Sig(signe)num mei Guilelmi de Perceriza, nunc habitatoris ville
Celsone, regia auctoritate notarii publici per totam Cathaloniam, qui
hec translatum a dicto suo originali fideliter translatavi et scripsi
et cum eodem verbo ad verbum comprobavi, nichil addito, nichil
remoto, quod mutet substanciam, aut (...)4 intellectum, et post
decretum supra patet, que utrumque inveni concordare ideoque
clausi cum supraposito in quarta linea, ubi scribitur “presentibus”,
die et anno in (...)5 linea contentis, et presentibus testibus discretis
Petro de Mascharo et Guilelmo Pera, presbiteris Celsone.

1. presentibus interlineat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat.

419

1171, agost, 18

Guillem de Coma i Berenguer d’Alentorn, per manament d’Arsenda,
muller i germana respectiva, donen a Santa Maria de Solsona
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un mas situat al castell de Fluvià, amb totes les seves pertinencees
i drets, i un altre mas al terme de l’Aguda. Ho tindrà Santa Maria
fins que Berenguer d’Alentorn o els seus tornin els cents sous
que Arsenda hauria llegat a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 735; 192 ∞ 215 mm.

Notum sit omnibus quod ego Guilelmus de Comba et Berengarius
de Alantorn, per mandamentum et voluntatem Arssendis, uxoris et
sororis nostre, donamus et deliberamus Domino Deo et ecclesie
Sancte Marie de Celsona et eius canonicis ipsum honorem quem
Arssen reliquit eidem eclesie in suo testamento. Est autem iste
honor, videlicet unum mansum, in castro de Fluvia, in quem habitat
homo nomine Bernardus Cerda. Prefatum mansum damus iam dicte
ecclesie cum pertinenciis et affrontacionibus cunctis que ad ipsum
mansum pertinent vel pertinere debent in cunctis locis, cum distric-
tis, mandamentis et placitis, cum serviciis, usaticis, censis et ad
empramentis cunctis, sine ulla retinencia, ad faciendam voluntatem
Sancte Marie et canonicorum eius, ad suum proprium alaudium
francum et liberum inperpetuum. Deliberamus etiam unum mansum
in termino de Aguta in quem habitat homo nomine Guilelmus Mir
Dela; et ut teneant potenter et habeant ac possideant Sancta Maria
iam dicta et cannici eius, quousque ego Berengarius de Alantorn
persolvam Sancte Marie sepe dicte eiusque canonicis .Cm. solidos
in rebus valentibus vel nostri aut ego Guilelmus de Comba. Siquis
hoc inquietare voluerit aut fregerit in duplo componat, et in antea
hoc sit perhenniter firmum.

Actum est hoc .XV. kalendas setember, anno XXX.V. regni
Ledoici regis. Sig+num Guilelmi de Comba. Sig+num Berengarii de
Alantorn. Nos qui hec scribi mandavimus et firmavimus iussio-
ne Arssendis et testes firmare rogavimus. Sig+num Bernardi
de Bioscha. Sig+num Berengarii de Canaleta. Sig+num Guilelmi de
Matabous.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

420

(1172, març, 27 ?)

Berenguer Miró dóna a la canònica de Solsona l’església de Santa
Maria, situada a la vila de Miravé. Demana als canonges que
rebin el seu fill entre els clergues.
ADS. Perg. 738; 213 ∞ 60 mm.
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Dono ego Berengarius Mironis de Mirave ecclesie Sancte Marie
Celsone ipsam ecclesiam Sancte Marie de Mirave, que est ad ipsam
villam, cum omnibus que hodie habeo vel in antea (...)1 adquisierit.
Tali modo facio istud donum Sancte Marie ut ecclesia iam dicta
semper sit subdita Sancte Marie et stabiliant eam cum meo iusto
laudamento. Deinde rogo ego et suplico ut canonici Sancte Marie
stabiliant filium meum cum clerico qui in eodem loco manserit et
vivat in eo honorifice secundum possibilitatem ipsius loci.

Actum est hoc .VI. kalendas aprilis, anno .XXX.V. Ludovici
regni.2 Sig+num Berengarii Mironis. Sig+num Adalaidis, uxoris
Berengarii Mironis. Sig+num Bernardi Echardi. Sig+num Guielmi
Raimundi.

1. Esborrat. 2. La datació resulta dubtosa. És possible que correspongui a l’any 25 del regnat
del rei Lluís VI (1133).

421

1172, abril, 18

Arnau Miró d’Odèn es dóna amb part dels seus béns a la canònica
de Santa Maria de Solsona. Un dels dons és el mas dit Riu o
Vilalmosa i una condamina que té al Vilaró de Llobera. Hi viurà
segons la regla de sant Agustí.
ADS. Perg. 739; 180 ∞ 136 mm.

Notum sit omnibus quod ego Arnallus Mir, ob amorem Domini
nostri Ihesuchristi eiusque Genitricis, trado et offero meipsum
libenti animo ecclesie Sancte Marie de Celsona, ut vivam ibi
regulariter secundum regulam beati Augustini, sub obediencia
Bernardi, prepositi eiusdem loci, et canonicorum eius omnibus
diebus vite mee. Et dono ecclesie iamdicte eiusque canonicis aliquid
de honore meo, videlicet omnia que habeo et habere debeo in ipso
manso qui vocatur Riu vel Villa de Olmosa, scilicet meam
dominicaturam quam ibi habeo, cum casis et casalibus, ortis,
ortalibus, vineis et alaudiis, cultis vel incultis, et pascuis et adem-
pramentis cunctis, cum introitibus et exitibus suis et pertinenciis
et affrontacionibus universis, sicut melius resonat in ipsa carta quam
habui per voces genitorum meorum. Addo eciam dono huic
quandam condaminam alaudii quam habeo et habere debeo in
termino de Lobera, in loco vocitato Vilaro, cum suis affrontacionibus,
sicut in1 scriptura melius resonat antecessorum meorum. Sicut
superius pretaxatum est sic dono omnem honorem iam dictum
ecclesie prenominate, ut canonici eius perpetim habeant sine ullo
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obstaculo ad suum proprium alaudium, franchum et liberum, ad
eorum voluntatem faciendam. Siquis hoc inquietare voluerit vel
fregerit in duplo componat cum sua melioracione. Et in antea hoc
perhenniter sit firmum.

Actum est hoc .XIIII. kalendas madii, anno Incarnati Verbi
.C.LXX.II. post millesimum. Sig+num Arnalli Mironis de Oden.
Sig+num Dulcie, coniugis eius. Sig+num Bernardi de Oden. Sig+num
Raimundi, fratris eius. Sig+num Berengarii, fratris eorum. Nos qui
hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus firmare mandavimus.
Sig+num Poncii de Sancta Fide. Sig+num Petri Sancii de Loparia.
Sig+num Petri, filii eius. Sig+num Guilelmi, sacriste Urgellensis
ecclesie.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
1. Segueix, ratllat, mea.

422

1172, juny, 29

Arnau d’Altés dóna a Santa Maria de Solsona i als seus canonges
l’església de Sant Pere del castell d’Altés, amb tots els seus drets.
Demana que el clergue que hi ha la pugui tenir per tota la seva
vida, al servei de Santa Maria de Solsona. Dóna en franquitat
també tot el que la canònica té en el seu alou d’Altés. Ho fa per
la remissió dels seus pecats.
ADS. Perg. 740; 420 ∞ 120 mm.

Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego
Arnallus de Altes dono, difinio, laudo et concedo Domino Deo et
Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem loci ecclesiam Sancti
Petri de chastro ad Altes, cum decimis et primiciis et oblacionibus
tam vivorum quam mortuorum, et cum universis que predicta
ecclesia usque hodie adquisivit vel in antea, Deo adiuvante,
adquirere poterit. Tali videlicet condicione ut Petrus clericus, qui
modo tenet ipsam ecclesiam, habeat eam in vita sua per Sanctam
Mariam et domnum prepositum et canonichos Sancte Marie, ad
servicium eorum; et ipsi canonici habeant capellaniam de predicta
ecclesia sicut unquam melius habuerunt. Post obitum vero Petri
mutant ibi clericum canonici Sancte Marie, qualem voluerint, ad
laudamentum Arnalli et aliorum parochianorum ipsius ecclesie.
Preterea ego Arnallus prenominatus dono et concedo Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem loci in perpetuum
omnia alaudia, mansos, terras, vineas, decimas vel omnia que Sancta
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Maria habet infra terminos de Altes, ut habeant canonici Sancte
Marie francum et legitimum omni tempore. Sicut superius scriptum
est sic dono prefata omnia Sancte Marie Celsone et canonicis iam-
dictis, ob remissionem peccatorum meorum et omnium parentum
meorum, ut sancta Dei Genitrix sucurrat michi in omnibus ne-
cessitatibus meis; et ut ipsi canonici diligant et honorificent eccle-
siam superius nominatam et clericos qui ipsam ecclesiam servierint.

Factum est hoc .III. kalendas iulii, anno .M.Cº.LXXº.IIº.
Incarnacionis Christi. Sig+num Arnalli, qui hoc mandavi scribere
et firmari et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Bernardi de Altes.
Sig+num Guatimos de Campabadal. Sig+num Bernardi de Puiol.
Sig+num Carbonel de Qual. Sig+num Arnali de Pug. Sig(signe)num
Raimundi canonici. Sig+num Maurini. Testes sunt. Sig+num Petrus,
clericus (signe) de Altes.

Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum impre-
(signe)sit.

423

1172, juliol, 18

Arnau Miró d’Odèn i la seva muller Dolça donen a Guerau de la
Manresana i a la seva muller Estefania, filla d’ells, un capmàs
a Santa Fe de Segarra, una condamina d’alou a Montfalcó
Murallat i un mas a Mont-roig de Segarra.
ADS. Perg. 741; 187 ∞ 126 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus Mironis et coniux mea Dulcia cum
filiis nostris donamus tibi Geraldo de Menresana et uxori tue
Stephanie, filie nostre, et vestre posteritati ipsum capud mansum
quem habemus et habere debemus in termino de Sancta Fide, cum
suis pertinenciis et affrontacionibus et cum alaudiis omnibus que
ibi habemus per aviaticum sive per compram vel per adquisicionem.
Simili quoque modo donamus vobis ipsam condaminam alaudii
quam habemus in termino de Mont Falcho. Iterum damus vobis
unum mansum in villam de Mont Rog, cum suis pertinenciis, sicut
nos eum habemus et habere debemus. Hoc totum damus vobis et
vestris cum introitibus et exitibus suis ad faciendam vestram volun-
tatem omni tempore. Si forte vos ambo non habueritis infantem,
omnis honor iamdictus redeat ad Berengarium, filium nostrum, post
obitum vestrum, si vivus fuerit; sin autem ad nostros proximos
remaneat. Siquis hoc inquietare voluerit vel fregerit in duplo
componat et in antea hoc sit firmum perhenniter.
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Actum est hoc XV. Kalendas augusti, anno .XXX.V. regni
Ledoici regis <iunioris>. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Dulcie.
Sig+num Bernardi de Oden. Sig+num Raimundi, fratris eius.
Sig+num Berengarii, fratris eorum. Nos qui hoc scribi mandavimus
testibusque firmare precepimus. Sig+num Berengarii de Alta Ripa.
Sig+num Petri de Viver. Sig+num Arnalli de Isanta.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

424

1172, agost, 1

Berenguera de Montlleó, d’acord amb la seva família, dóna a les
esglésies de Santa Maria de Solsona i de Sant Pere de la Portella
les vinyes que té a Ivorra, al lloc dit Fustegueres, i el que abona
cada any Bernat Torner, que és una perna, quatre fogasses i una
mitgera de vi.
ADS. Perg. 742; 252 ∞ 110 mm.

Sit notus cunctis qualiter ego Berengaria de Munt Ledo, cum
consilio et voluntate filii mei Raimundi et filiarum mearum
Eligsendis et Ermesendis aliorumque amicorum meorum, dono et
trado ecclesie Sancte Marie de Scelsona et ecclesie Sancti Petri de
Portela ad ipsum cenobium ipsas meas vineas que habeo in Ivora,
in loco vocitato Fustegeras, propter illum honorem quem Berengarius
Arnalli, vis (sic) meus, dimisit predictis ecclesiis enturel. Dono eciam
illis ecclesiis unam pernam quam facit michi Bernard Toroner et
quatuor fogaces et migeram unam de vino. Affrontant autem
predicte vinee ex parte una in alodio Sancte Marie de Celsona, de
duabus partibus in alodio quem mei homines tenent per me. Sicut
superius scriptum est predictas vineas et terras in quibus plantate
sunt et ipsam pernatam dono et trado predictis ecclesiis ut habeant
et posideant in pace in perpetuum sine aliquo malo ingenio.

Quod est actum kalendas augusti, anno .XXXª.VIº. regni regi
Ledoici iuniori. Sig+num Berengarie. Sig+num Raimundi, filii eius.
Sig+num Eligsendis. Sig+num Ermesendis. Nos qui hanc cartam
mandavimus scribere et testibus firmare. Sig+num Guilelmi de
Rabinad. Sig+num Petri de Coener. Sig+num Raimundi de Muntledo.
Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Gomballi de Ribeles.

Berengarii presbiter, qui hoc scripsit et sig(signe)num impresit.
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425

1172, agost, 15

Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges donen a Bernat de
l’Aguda unes terres de Santa Maria de Solsona, situades al lloc
dit Cumiga, a Cabanabona i a Cercosella. Ho tindran ell i els
seus descendents a canvi d’una perna cada any, tres fogasses i
una mitgera de vi. No ho podrà alienar i tindrà per patró a Déu
i Santa Maria.
ADS. Perg. 743; 202 ∞ 117 mm.

In Dei nomine. Ego Bernardus, Celsone prepositus, et alii
canonici donatores sumus tibi Bernardo de Aguda. Per hanc scrip-
turam donationis nostre donamus tibi alaudium Sancte Marie, pecia
.I. que est in Cumiga, et alia que est in Cabanna Bona, ad ipsa
Ledenosa, et medietatem de ipsa vinea que tenet Pere Iover per
laborationem que est ad ipsa Cercosela, et casal .I. quod est ad ipsum
pennal Sancti Iohannis. Et est hec donatio in comitatu Urgelli, in
quadre de Cabanna Bona vel de Cumiga. Et affrontat ipsa pecia de
Cumiga a parte orientis in via carral, et de meridie in alaudio Sancte
Iohannis, de parte vero circi in ipso Pedric. Et ipsa pecia que est
ad Ledenosa affrontat de parte orientis vel de meridie in alaudio
Sancte Marie, de parte vero circi in ipsa carrera que pergit ad Pla
de Guadall. Et ipsa vinea affrontat de parte orientis in alaudio de
Pere Girbert, qui iam fuit, et de meridie in alaudio de Ramon Iozfre
quem tenet per Sancta Maria, de meridie in ipso Pedric in ipso
Pedric1. Et ipsum casal affrontat de parte orientis in ecclesia Sancti
Iohannis, de meridie in ipso ferragenal de Pere Darista, de parte
vero circi in ipso celer de Vidal. Quantum inter istas affrontationes
includunt et isti termini ambiunt sic donamus nos tibi Bernardo
de Aguda in vita tua, et post obitum tuum ad unum cui dubitaveris,
ad servicium Sancte Marie; in tali conventu quod non possis vendere
nec alienare, nec alium patronum eligere nisi Deo et Sancte Marie.
Et facias servicium per unum quemque annum pernam .Iª. bona
et fogaces .III. et migera .Iª. de vino.

Facta ista carta donationis .XVIII. kalendas setembris, anno
Incarnationis Christi .Mº.Cº.LXX.II. Signum Bernardi prepositi
(signe). Sig+num Petri prioris. Sig+num Petri de Corneliano.

Bernardus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
impressit et in .VIº. regulo literas subtus scripsit.

1. Repetició innecessària.
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426

1173, gener, 6

Bernat de Rocafort i la seva muller Beatriu venen i cedeixen a Santa
Maria de Solsona unes vinyes que tenen en el terme de Mata-
margó, que cultiven Joan de Torrescassana, Ramon de Pleixats,
Bernat de Quals i Pere de Torre d’Adia. El preu és de cent mora-
batins, d’una penyora que tenia la mateixa església de Santa
Maria sobre el castell de Montfalcó.
ADS. Perg. 736; 244 ∞ 274 mm.

In Dei nomine. Ego Bernardus de Rochaford et coniux mea
Beatrix donamus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona
et eius canonicis ipsas nostras vineas quas habemus infra terminum
chastri de Matamargo que coniunguntur vineis predicte ecclesie
Sancte Marie et sunt posite prope eas. Affrontat autem hee vinee
de una parte in Taraveles in ipso colle, de alia parte in Mirovalla
et in via publica, de tercia in ipso Pug de Rabacola, de quarta vero
parte in ipso torrente qui dicitur Cantachalapads sicut vadit ad illum
fontem de Rabacola. Quantum iste affrontaciones includunt et isti
termini ambiunt donamus et tradimus iam dicte ecclesie quicquid
ibi habemus vel aliquomodo habere debemus, cultum vel eremum,
que sunt plantata seu plantanda, cum introitibus et exitibus suis
et censum et servicium quod nobis faciunt et facere debent propter
tenezonem quam ibi per nos habent, videlicet Iohannes de Turre
Eschacana et Raimundus Pater de Plexads, Bernardus de Quals et
Petrus de Turre d’Adia, ipsi et posteritas eorum. Et ipsam plantam
quam ibi habet Iohannes de Pug de Guad damus Sancte Marie et
facimus ei emendam in dominicatura nostra. Sicut superius dictum
est, tradimus in dominium et potestatem sepe dicte Sancte Marie
et canonicorum eius, cum districto et mandamento, sine ulla
retinencia, ad suum proprium alaudium, ad faciendam eorum
voluntatem in perpetuum, propter remedium animarum nostrarum
et filii nostri Bernardi et omnium parentum nostrorum. Hoc eciam
donum facimus propter centum morabetinos quos Celsonensis
ecclesia habebat in illo kastro de Muntfalcho ab uxore Petri Arnalli
de Cervaria in illo pignore, quod Petrus Arnalli acceperat. Et nos
habuimus illud pignus de Sancta Maria. Et propterea promittimus
nos quod faciamus tenere et habere secure in pace hec omnia iam
dicta ecclesie Beate Marie et suis nos et nostri omni tempore. Siquis
hoc inquietare voluerit vel fregerit, nequeat perficere, set in duplo
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componat cum sua melioracione; et in antea hoc sit perhenniter
firmum, excepts directos Sancti Petri Mathamargoni.

Actum est hoc .VIII. idus ianuarii, anno Incarnati Verbi
.C.LXX.II. post millesimum. Sig+num Bernardi de Rochafort.
Sig+num Beatricis, coniugis eius. Sig+num Guilelmi de Edres.
Sig+num Berenger de Edres. Sig+num Marchasa. Sig+num Guilelmi
Falcho. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes
firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de Avigno. Sig+num Berengarii
de Avigno. Sig+num Poncii de Avigno. Sig+num Bernard baiuli.

Iohannes capellani, qui hoc legitibus confirmo. Sig+num
(signe).

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

427

1173, febrer, 7

Guillem de Passanant dóna i defineix els donatius, que ja havien fet
a Santa Maria de Solsona el seu avi Ramon Guillem i el seu
oncle Arnau Ramon. El prepòsit Bernat li dóna participació en
els beneficis de l’església de Solsona, i si volgués, podrà ésser
admès a la vida religiosa. Rep també quaranta sous.
ADS. Perg. 737; 126 ∞ 162 mm. Carta partida per ABC.

Manifestum sit cunctis qualiter ego Guilelmus de Passavant,
consilio et laudamento amicorum meorum, et Berengarii de Monte
Pavonis et Guilelmi de Valle Fecunda et de Oztor et Raimundi clerici,
laudo et difinio atque concedo Sancte Marie de Celsona et canonicis
ipsius loci omnia donativa que avus meus Raimundus Guilelmi sive
avunculus meus Arnallus Raimundi fecerunt predicte ecclesie, ut
abeat et possideat in pace prefata ecclesia et sine omni molestia,
sine aliquo clamore de me vel de meis in perpetuum. Hanc autem
difinitionem facio propter remedium anime mee et omnium
parentorum meorum sine omni fraude, et promitto Deo et Celsonensi
quod semper adiuvem illum honorem tenere et possidere predictam
ecclesiam secundum meum posse. Et accipio de avere Sancte Marie
.XL. solidos. Et ego Bernardus, Celsonensis prepositus, cum consilio
fratrum nostrorum damus tibi Guilelmo partem et societatem in
omni benefitio ecclesie nostre, tam in vita quam in morte. Si forte
in illo loco habitum religionis assumere et religiose vivere volueris
cum tali parte rerum tuarum, que conveniens et legitima videatur,
facere possis.
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Actum est hoc .VII. idus februarii, anno Dominice Incarnationis
.M.C.LXX.II. Sig+num Guilelmi, qui hanc difinitionem firmo et
laudo per me et per meos et testes ut firment rogo. Sig+num
Berengarii de Monte Pavonis. Sig+num Guilelmi de1 Valle Fecunda.
Sig+num Raimundi de Cervera. Sig+num Petri de Auztoridensis
(signe). Sig+num Raimundi clerici (signe). Sig+num Guilelmi, filii
predicti Guilelmi.

Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo
(signe) supra.

1. Segueix, ratllat, Conesa.

428

1173, abril, 4

Berenguer de Calders dóna a Santa Maria de Solsona els masos del
Puig d’Hivern, de Tragines i dels Bancs, que ja havien donat el
seu pare i la seva germana Saurina. Encara que no hi hagi
situació geogràfica, els masos esmentats són de la vall de Lord.
ADS. Perg. 745; 268 ∞ 123 mm.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Berengarius de Calders laudo et concedo ecclesie Sancte Marie de
Celsona eiusque canonicis ipsum mansum qui est in ipso Pui de
Ivern, cum omnibus suis pertinenciis et tenezonibus, quem pater
meus iam pridem ecclesie iamdicte tradidit. Laudo etiam et concedo
prefate ecclesie ipsum mansum de Tragines et ipsum mansum quem
Arnaldus Berengarii et Guilelmus tenent ad ipsos Banchos, quos
soror mea Saurina dimisit prefato loco Sancte Marie pro sua anima.
Iam dictos autem mansos concedo et laudo cum omnibus suis
pertientiis et affrontacionibus, cum exiis et regressiis, cum districtis
et mandamentis, placitis, questiis, pascuis, cacis et cum omnibus
adempramentis que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent.
Sicut dictum est laudo et concedo atque trado iam dicte Sancte
Marie, per me et per omnes meos, et ut ipsi homines qui ibi sunt
vel erunt non faciant hostes, cavalcatam, quistiam, guaitam neque
opera vel servicia aliqua; set habeant eos Sancta Maria iamdicta
et sui canonici, franchos et liberos, ad faciendam eorum voluntatem,
sine ulla retinencia imperpetuum. Siquis hoc inquietare voluerit,
nequeat perficere, set in duplo componat; et in antea ista carta
perehenniter sit firma.
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Actum est hoc .II. nonas aprilis, anno Incarnacionis Christi
.C.LXX.III. post millesimum. Sig+num Berengarii de Callers.
Sig+num Hisabel. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testibus firmare mandavimus. Sig+num Bernardi Hosmelli.
Sig+num Pere Meler. Sig+num Pere de Chastelar. Sig+num Er-
mengaudi comitis. Sig+num Guilelmi de Calders.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

429

1173, agost, 29

El prepòsit de Solsona i els seus frares donen a Alegret de Juneda
l’església de Tàrrega, perquè en tingui cura i sigui fidel a l’església
de Solsona. Pagarà la quarta part de les primícies del blat i del
vi, i el batlle de la recol·lecció d’aquestes prestarà homenatge al
prepòsit.
ADS. Perg. 746; 150 ∞ 121 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis qualiter Bernardus, Celsonensis prepositus,
cum fratribus eiusdem ecclesie, comendant Alegreto de Iuneda
ecclesiam de Tarrega, ut habeat eam omnibus diebus vite sue, ad
servicium et fidelitatem Celsonensis ecclesie. Tali scilicet racione
ut res predicte ecclesie bene custodiat et ampliare studeat, et de
omnibus tanquam bonus dispensator illius ecclesie necessariis pervi-
gilem curam habeat. Retinet autem prepositus et canonici celsonenses
quartam partem primiciarum, videlicet de omni blade et de vino
et ut baiulus, qui primicias congregaverit, faciat fidelitatem et
hommaium predicto preposito de parte et Alegreto similiter pro
tribus partibus. Si forte baiulus ille preposito de parte sua aliquid
minuerit vel fori fecerit, firmet illi directum et faciat, et Alegret illum
non manuteneat, nec prepositus de tribus partibus de Alegret illum
manuteneat nec defendat.

Actum est hoc .IIII. kalendas setembris, anno .Cº.LXXº.IIIº.
Incarnatio Verbi post millesimum.

Sig+num Alacreti clerici.
Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
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430

Vers 1174

Pere Sanç de Llobera, vidu de Dolça, fa testament i elegeix com a
marmessors Ramon Folc III, vescomte de Cardona, Pere de
Puigbrisal, Bernat de Bellveí i el sacerdot Andreu. Vol ésser
enterrat a Santes Creus, on hi fa llegats. Es reconeix vassall del
vescomte de Cardona. Fa hereu el seu fill Pere. Dóna cinquanta
sous a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 1146; 185 ∞ 185 mm.
J. SERRA, op. cit. pàg. 69.
F. UDINA. “El Llibre Blanch de Santes Creus”, doc. 183.

Quoniam mortalis infirmitas cito labitur et (…)1 quam dici aut
credi potest cicius transit; idcirco quoniam ego Petrus Sancii positus
in egritudine, tamen in meo pleno sensu, eligo manumissores meos,
videlicet Raimundo Fulchoni, domino meo vicecomes Cardone, et
Petro de Puig Brisale et Bernardus de Belvezino et Andreas sacerdos.
Precor vos manumissores meos ut si mors michi advenit de ista
egritudine, in isto anno, ante quam alium testamentum faciam, rogo
vobis ut plenam potestatem habeatis de omne avere meo et dare
pro anima mea sicut ego iungi in ista scriptura. In primis relinquo
ego Petro Sancii ad Domino Deo et ad Sanctas Cruces meum corpus
cum .Iº. cavallo et meo lectulo et manso de Esportela, cum totum
suum censum. Et relinquo ad Sancta Maria Sedis ad sua opera .Lª.
solidos, et ad Sancta Maria Celsona .Lª. solidos et ad Cavaleria .Lª.
solidos, et ad Hospicium Iherosolimis .Lª. solidos. Et relinquo ad
Sancti Petri de Lobera vineas de Crosellos, et ad tabula Sancti Petri,
ad ille qui serviant cotidie, die et nocte, et dono ad filia mea
Elicsendis ille avere que ego et episcopo et Bertrando donamus ad
illa, unde Berengarii de Calders ducit viro que habebat illa per suam
partem vel per hereditatem ad prefacere suam voluntatem, et
Adalaidis, filia mea, quando ducit viro Guilelmo de Ponts, done ad
illa .CCCC. morabetinis in exovar et alias donaciones qui de super
sunt; et dono ad illa .Iº. manso in Lobera quem vocant Prignossa
et illa que habeo in castro de Aguda, vel de Tora; dono ad illa totum
ab integrum, sicut cartula sua resonat pro parte sua. Et ad Romane,
filie mee, dono et relinquo illo avere quem done ad illa in exovare,
quando ducit viro Petro, et alias donaciones qui desuper fuerunt;
et dono ad illa tota mea honore que ego habeo et habere debeo in
castro de Valle Fraosa vel in suis aiacenciis, et tenet ad illa per Petri,
fratri suo, totumque tempus, et habeat per suam hereditatem. Et
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relinquo ad Petri, filie mee, tota alia mea honore que ego habeo
et habere debeo in cunctisque locis, mobilem et inmobilem, vascula
maiora et minora, exceptus illa qui est data suprascripta. In primis
relinquo ad Petri, filie mee, castro de Lobera cum totidis suis
pertinenciis, solidum et quietum, sicut ego tineo et habeo per
domina mea Marchesia, sic dono tibi et habeas ipso castro per illa
in castro de Loberola, qui advenit michi Petro Sancii per coniux
mea Dulcia vel per qualique voces, sicut coniux mea dedit me ad
obitum suum, sicut ego habeo et habere debeo per Raimundi
Fulconi, domino meo, cum totidis suis pertinenciis; sic relinquo ad
te Petro2.

1. Trencat. 2. L’acabament d’aquest pergamí està mutilat. Podem deduir la data pel fet que el
vescomte Ramon Folc morí el març de 1176, que la muller de Pere Sanç era Dolça i que, en aquest
temps, ja havia mort. A més, un altre document, que és un resum o part del testament actual, consta
amb la data del primer de desembre de 1174.

431

1174-1194

Lletra de l’arquebisbe de Tarragona al bisbe i al sagristà d’Urgell
notificant-los que el prepòsit de Solsona ha fet queixa de les
usurpacions fetes per part de Ramon Sicard, de Ramon de
Torroja, de Pere de Santafè i de Bernat de Camporrells, als quals
amenaça amb l’excomunió si no reparen el mal.
ADS. Cartoral I, doc. 50, f. 23v.

Berengarius, Dei dignacione Tarrachonensi archiepiscopo,
venerabili fratri Arnaldo, Urgelli episcopo, et dilecto filio Bernardo,
eiusdem ecclesie sacriste, salutem et dileccionem. Dilectus filius
noster Celsone prepositus, in nostra presentia constitutus de
Raimundo Sicardo, vestro parrochiano, nobis graviter est conquestus,
eo quod in dictum mansu de Boz, scilicet Celsonensi ecclesie diu
iniuste per violenciam abstulit et adhuc dimet occupatum nec
propter mandatum meum frater episcopo nec propter mandatum
domini regis eidem ecclesie vult restituere nec iusticiam exipere.
Quoniam vero ex officii mei debito ei in sua iusticia debitores
existimus, per presencia vobis scripta mandamus et mandando
precipimus quatenus predictum militem iamdictum excomunicatum
denunciens et ab omnibus denuati faciatis et in honore suo divina
officia celebrari et in locis in quibus fuerit, et ad quem devenerit,
prohibatis donec eiusdem preposito et ecclesie sue sepe dictum
mansum restituat, aut in nostra presentia iustitie complementum
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exibat. Adhuc frater episcopo fraternitati tue notum facimus quod
Raimundus de Turre Rubea et Petrus de Sancta Fide et Bernardus
de Campo Borrels inferre predicte ecclesie Celsonensi diversa mala.
Siquidem Raimundus de Turre Rubea aufert ciminterium eiusdem
Celsonensi ecclesie et facit graves exactiones hominibus suis; aufert
etiam ei kastrum de Olius. Petrus vero de Sancta Fide iniuste et
per violenciam scilicet hominibus suis graves facit exacciones.
Preterea Bernardus de Campo Borrels aufert ei et ecclesie sue
mansum unum in Valle Fravuosa; non vult ei reddere nec iusticiam
exibere. Quoniam vero predicti milites non habent potestate, qui
eos ab illicitis chohibant, et quia nos de querelis que adversus eos
pronunciamus iam (valde sumus)1 fatigati, ita quod ulterius sustinere
non posssumus, fraternitati tue per presencia scripta mandamus
atque precipimus quatenus predictos malefactores sine mora
postponita moneas vero sepedicto preposito ablata restituant et a
predictis infestacionibus desistant. Idem si facere neglexerint tandiu
eos excomunicatos denuncies et in honorem eorum preter babtistia
puerorum et penitencias morientium tandiu divina officia celebrari
prohibas quousque ab his desistant infestacionibus et insuper ablata
restituant.

1. Lectura dubtosa.

432

1174, gener, 25

Bernat d’Anglesola i la seva muller Elisenda donen a l’església de Sant
Pau d’Anglesola, al capellà i a la taula dels canonges de la mateixa
església, el delme que reben del vi i de la vinya i altres terres
d’Anglesola. Volen a canvi que cremi una llàntia a la dreta de
l’altar de Sant Pau.
ADS. Perg. 744; 168 ∞ 166 mm. Trasllat de 1212.

In nomine Domini. Ego Bernardus de Angularia et uxor mea
Elicsen et filius meus Arnallus Berengarii, ob remissionem peccatorum
omnium nostrorum et parentum et omnium fidelium defunctorum,
damus et concedimus per nostros et per nos in perpetuum ad ipsam
eadem tabulam reffectorii Sancti Pauli de Anglerola et ad Berengarium
capellanum et ad omnes canonicos Sancti Pauli, presentes et futuros
ibi Deo et beate Marie et egregio confessori Paulo servientes, omnem
nostram partem decimacionis tocius vini ac vindemie quam nos
accipimus in Anglerola nec accipere in antea debemus per aliquam
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vocem, liberam et francham et quietam, sicut nos nec antecessores
nostri melius unquam habuimus, nec ab hac die et deinceps et per
totum tempus debemus accipere iamdictam decimacionem tocius
vini ac vindemie de Anglerola, cum nostra parte tocius decime de
nostra condemina que est ante villa de Anglerola. Sic damus Deo
et sancto Paulo et beate Marie in tabule refectorii Sancti Pauli et
omnibus canonicis, presentibus et futuris, Deo servientibus ibidem,
ut eis iamdicta decima tocius ville et nostre condamine ac
dominicature in Canonicam Sancti Pauli ad cellarium adducatur,
ab hac die et deinceps et per totum tempus ibique humiliter
aministretur et in refectorio oportuno tempore ad honorem Dei et
beate Marie et sancti Pauli expendatur, elevato tamen et accepto
semper altari Sancti Pauli sacrifitio a sacricustode eiusdem ecclesie.
Siquis hanc donacionem huius decime vini violare vel inquietare
voluerit, non valeat perficere, set iram omnipotentis Dei incurrat
et beate Marie et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et rovissime
gladio excomunicacionis subiaceat.

Actum est hoc .VIII. kalendas februarii, anno .M.C.LXX.III.
Sig+num Bernardi de Angularia. Sig+num Elicsen. Nos qui hoc
iussimus fieri et firmavimus et filiis nostris et testibus subtus notatis
firmarique fecimus. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Berengarii.
Sig+num Bernardi. Sig+num Petri. Isti sunt filii nostri. Sig+num
Petri Garsio. Sig+num Petri Granel. Sig+num Berengarii de Cervera.
Sig+num Bernardi Revel. Sig+num Bernardi Sortis. Isti sunt testes
huius donationis et alii quam plures.

Guilelmus de Gerunda, scriptor de Anglerola, scripsit istam
cum hoc sig(signe)no salomonico.

Petrus de Miraval, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit fideliterque hoc translatum cum propriis manibus suis
scripsit in die .VIII. kalendas septembris, anno Domini .Mº.CCº.XIIº.

433

1174, març, 1

Ramon, prevere d’Hostafrancs, dóna a la seva neboda Ermessenda la
seva honor i heretat que té a la quadra de Llorenç, al terme de
Vilamajor i Cabanabona i a la quadra de l’Espígol, amb altres
béns, per a després de la seva mort.
ADS. Perg. 787; 243 ∞ 147 mm. Trasllat de 1199. En el mateix pergamí hi ha

un altre document de 1181.

ANTONI BACH RIU530

In Dei nomine. Ego Raimundus, presbiter Ostafrancs, donator
sum tibi Ermessen, neboda mea. Per hanc scripturam donacionis
mee dono tibi totum meum honorem et hereditatem que habeo in
quadra Lorenz et in termino de Vilamaior et de Cabanabona et in
quadra de Spigol. Advenit michi per aviaticum aut per qualique
voces. Et est in comitatu Urgelli, in predictis locis. Hec sunt terres
et vineas et casas et orts et omnia honore culta vel erema et cum
omni genere arborum. Et est ipsam honore tercia parte de totum
ipsum honorem qui fuit de Guilelmi Eneg et de Ramon Guilelmi,
suum pater; lo quint levad; et insuper sortem qui fuit de Salabernad
que habeo per melioracione que dono tibi; hec dono tibi totum ab
integrum cum suis exiis et regressiis et pertinenciis cunctis; ab omni
integritate ad tu et ad tui proieniti per cuncta secula. Hec dono tibi
post meum obitum per totas tuas voluntates facere. Siquis hoc
voluerit disrumpere in duplo componat et siat firma omni tempore
et non disrupta.

Acta carta kalendas marcii, anno Domini .Cº.LXXº.IIIº post .Mº.
Sig+num Raimundi presbiteri, qui hoc mandavi scribere et a testes
firmare mandavi. Sig+num Capelli. Sig+num Petri Guilaberti.
Sig+num Reverter. Testes sunt.

Raimundus capellanus, qui hoc scripsit die (signe) et anno quo
supra. Berengarius de Villasicca, qui hoc translatum fideliter scripsit
kalendas septembris, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº. et hoc signum
(signe) apposuit.

434

1174, abril, 11

Pere Sanç de Llobera i el seu fill Pere penyoren el castell del Portell
a la seva filla i germana Elisenda, per sis-cents morabatins, el
castell de Comabella i altres terres per tres-cents morabatins
pagats en cavalls i muls. Ho podran recobrar quan tornin el total
de l’empenyorament.
ADS. Perg. 748; 113 ∞ 285 mm. Carta partida per ABC.
J. Serra i Vilaró. Los señores de Portell, p. 17.